

## Nr 651

Av herrar **Fälldin** och **Eliasson** i Sundborn, i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till Försvarets personalvård: *Fritidsverksamhet m. m.*

(Lika lydande med motion nr 552 i Första kammaren)

De värnpliktigas möjligheter till fritidsverksamhet måste i princip tillgodoses i samma utsträckning som andra ungdomars. Främst gäller detta de ca 50 000 värnpliktiga som årligen genomgår sin grundutbildning. Efter de stora satsningar som både stat och kommuner m. fl. gjort till den civila ungdomens bästa för såväl utbildning som fritids- och förströelseverksamhet har de värnpliktiga alltmer kommit i efterhand. Den stigande andel av de värnpliktiga som numer måste fullgöra sin tjänstgöring långt från hemorten samt pågående förbandsutflyttningar från storstäderna Stockholm och Göteborg m. m. accentuerar ytterligare detta förhållande.

Det är ostridigt att klyftan mellan tillgången på fritidsaktiviteter under senare år ökat i en allt snabbare takt mellan värnpliktiga och övrig ungdom. Framför allt märks detta på orter med stora eller många förband. Det krävs därför ofta ett så stort initiativ från den värnpliktiges sida, att han helt eller delvis låter bli att söka sig till ställen där han kan utnyttja sin fritid på ett meningsfullt sätt.

Glädjande nog har samarbetet med garnisonskommunerna kunnat ökas väsentligt under senare år. Samarbetsnämnderna har mer och mer visat sig värdefulla i detta hänseende för att stimulera till gemensamma åtgärder av ungdomsvårdande natur. Under budgetåret 1968/69 har ett stort projekt för dylika aktiviteter försökts i Östersund, varvid enbart de kommunala myndigheterna satsat uppskattningsvis ca 20 000 kr. Erfarenheterna är så uppmuntrande att motsvarande verksamhet planeras i Boden, Skövde, Gävle och Umeå samt diskuteras inom andra orter. På allt fler orter har man genomfört eller planerar man en direkt samverkan mellan förbandsbiblioteken och ortens folkbibliotek för gemensam serviceverksamhet eller i några fall även gemensamma lokaler. Man kan även hänvisa till det nära samarbetet mellan de militära musikkårerna och det civila musiklivet. En dylik samverkan innebär i vissa fall en väsentlig rationalisering. Det är angeläget att denna samverkan kan byggas ut ytterligare i snabb takt.

I årets statsverksproposition (bil. 6 punkt G 24) föreslås anslaget till

olika slags fritidsverksamhet bland värnpliktiga uppräknat med 250 000 kr. till 2 250 000 kr. För att något kunna ta in den eftersläpning som ägt rum under senare år bör anslaget enligt vår mening utgå med det belopp som överbefälhavaren och försvarets personalnämnd föreslagit, sammanlagt 2 422 000 kr.

Med hänvisning till vad som anförts i motionen hemställer vi,

att riksdagen beslutar att till *Försvarets personalvård: Fritidsverksamhet m. m.* för budgetåret 1970/71 anvisa ett med 172 000 kr. i förhållande till Kungl. Maj:ts förslag förhöjt reservationsanslag av 2 422 000 kr.

Stockholm den 28 januari 1970

*Thorbjörn Fälldin (cp)*

*Lars Eliasson (cp)*

i Sundborn

---